VIDYA BHAWAN BALIKA VIDYA PITH शक्ति उत्थान आश्रम लखीसराय बिहार

Class 12 commerce Sub. ECO(b) Date 08.04.2021 Teacher name – Ajay Kumar Sharma

INDIAN ECONOMY ON THE EVE OF INDEPENDENCE

INTRODUCTION

The primary objective of this book, Indian Economic Development, is to familiarise you with the basic features of the Indian economy, and its development, as it is today, in the aftermath of Independence. However, it is equally important to know something about the country's economic past even as you learn about its present state and future prospects. So, let us first look at the state of India's economy prior to the country's independence and form an idea of the various considerations that shaped India's post-independence development strategy.

The structure of India's present- day economy is not just of current making; it has its roots steeped in history, particularly in the period when India was under British rule which lasted for almost two centuries before India finally won its independence on 15 August 1947. The sole purpose of the British colonial rule in India was to reduce the country to being a raw material supplier for Great Britain's own rapidly expanding modern industrial base. An understanding of the exploitative nature of this relationship is essential for any assessment of the kind and level of development which the Indian economy has been able to attain over the last six and half decades. 1.2

LOW LEVEL OF ECONOMIC DEVELOPMENT UNDER THE COLONIAL RULE

India had an independent economy before the advent of the British rule. Though agriculture was the main source of livelihood for most people, yet, the country's economy was characterised by various kinds of manufacturing activities. India was particularly well known for its handicraft industries in the fields of cotton and silk textiles, metal and precious stone works etc. These products enjoyed a worldwide market based on the reputation of the fine quality of

material used and the high standards of craftsmanship seen in all imports from India (See Box 1.1).

Box 1.1: Textile Industry in Bengal

Muslin is a type of cotton textile which had its origin in Bengal, particularly, places in and around Dhaka (spelled during the pre-independence period as Dacca), now the capital city of Bangladesh. 'Daccai Muslin' had gained worldwide fame as an exquisite type of cotton textile. The finest variety of muslin was called *malmal*. Sometimes, foreign travellers also used to refer to it as *malmal shahi* or *malmal khas* implying that it was worn by, or fit for, the royalty.

इस पुस्तक का प्राथमिक उद्देश्य, भारतीय आर्थिक विकास, आपको भारतीय अर्थव्यवस्था की मूल विशेषताओं और इसके विकास से परिचित करना है, जैसा कि आज आजादी के बाद है। हालाँकि, देश के आर्थिक अतीत के बारे में कुछ जानना भी उतना ही महत्वपूर्ण है जितना कि आप इसकी वर्तमान स्थिति और भविष्य की संभावनाओं के बारे में सीखते हैं। तो, आइए हम पहले देश की स्वतंत्रता से पहले भारत की अर्थव्यवस्था की स्थिति को देखें और भारत की स्वतंत्रता के बाद की विकास रणनीति को आकार देने वाले विभिन्न विचारों पर विचार करें।

भारत की वर्तमान अर्थव्यवस्था का ढांचा केवल वर्तमान निर्माण का नहीं है; इसकी जड़ें इतिहास में हैं, खासकर उस दौर में जब भारत ब्रिटिश शासन के अधीन था, जो कि भारत पर लगभग दो शताब्दियों तक चला और आखिरकार 15 अगस्त 1947 को भारत को अपनी आजादी मिली। भारत में ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन का एकमात्र उद्देश्य देश को कम करना था। ग्रेट ब्रिटेन के अपने आधुनिक औद्योगिक आधार के तेजी से विस्तार के लिए कच्चे माल का आपूर्तिकर्ता होना। इस संबंध की शोषक प्रकृति की समझ विकास के प्रकार और स्तर के किसी भी आकलन के लिए आवश्यक है जिसे भारतीय अर्थव्यवस्था पिछले साढ़े छह दशकों में प्राप्त करने में सक्षम रही है। 1.2

सामयिक नियम के तहत आर्थिक विकास का कम स्तर

ब्रिटिश शासन के आगमन से पहले भारत के पास एक स्वतंत्र अर्थव्यवस्था थी। यद्यपि कृषि अधिकांश लोगों के लिए आजीविका का मुख्य स्रोत था, फिर भी, देश की अर्थव्यवस्था को विभिन्न प्रकार की विनिर्माण गतिविधियों की विशेषता थी। भारत विशेष रूप से कपास और रेशम वस्त्र, धातु और कीमती पत्थर के कामों आदि के क्षेत्र में अपने हस्तकला उद्योगों के लिए जाना जाता था। ये उत्पाद उपयोग किए गए सामग्री की उच्च गुणवत्ता और शिल्प कौशल के उच्च मानकों की प्रतिष्ठा के आधार पर दुनिया भर के बाजार का आनंद लेते थे। भारत से सभी आयात (देखें बॉक्स 1.1)।